
 

 

 

 

 

 

 

 

長  野  県 

 

流域下水道 “ZERO” エネルギープラン 

 

【資料編】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年３月 

 

環境部生活排水課 
 

 

 

 

 



 

 

目      次 

 

 

各種計算等に使用した参考文献   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 

１ 長野県流域下水道の概要    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

（１）流域下水道の全体計画概要 

（２）諏訪湖流域下水道豊田終末処理場（クリーンレイク諏訪） 

（３）犀川安曇野流域下水道安曇野終末処理場（アクアピア安曇野） 

（４）千曲川流域下水道下流処理区終末処理場（クリーンピア千曲） 

（５）千曲川流域下水道上流処理区終末処理場（アクアパル千曲） 

（６）処理場全体における消費エネルギーの標準値 

 

２ 省エネルギーの検討     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １７ 

（１）各処理場における省エネルギーの検討一覧 

（２）主ポンプ関係設備 

（３）送風機設備及び散気関係設備 

（４）汚泥処理関係設備 

（５）その他の設備 

 

３ 創エネルギーの検討     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３１ 

（１）消化ガスの有効利用 

（２）焼却設備の省エネ・創エネ型設備への更新 

（３）下水処理場における生ごみの受入れ（試算） 

（４）施設上部を利用した太陽光発電設備 

（５）下水熱の活用 

（６）創エネルギー等の導入手法及び経済性 

 

４ 長期戦略の水準目標及び実行計画（ロードマップ）   ・・・・・・・・・ ４３ 

（１）全体の算定結果 

（２）各流域下水道の算定結果 

（３）長期戦略における省エネルギー対策の検討項目と効果 

（４）長期戦略における創エネルギー対策の検討項目と効果 

（５）実行計画（ロードマップ） 

（６）省エネ・創エネ設備における経済性について 

 



1 

 

各種計算等に使用した参考文献 

 

項目 参     考     文     献 

全 

 

 

 

体 

下水道施設計画・設計指針と解説 2009 年版 
公益社団法人日本下水道

協会 
2009 

下水道統計 
公益社団法人日本下水道

協会 
  

日本の地域別将来推計人口（都道府県・市区町村） 
国立社会保障・人口問題研

究所 
  

下水道における地球温暖化対策マニュアル 環境省・国土交通省 2016 

下水汚泥エネルギー化技術ガイドライン‐改定版‐ 
国土交通省水管理・国土保

全局下水道部 
2015 

エネルギー白書 
経済産業省資源エネルギ

ー庁 
2015 

水 

処 

理 

メンブレンパネル式散気装置技術マニュアル 
公益財団法人日本下水道

新技術機構 
2004 

省エネ型反応タンク撹拌機の導入促進に関する技術マ

ニュアル 

公益財団法人日本下水道

新技術機構 
2016 

汚 

泥 

処 

理 

省エネ型汚泥処理システムの構築に関する技術マニュ

アル 

公益財団法人日本下水道

新技術機構 
2016 

消化ガス発電普及のための導入マニュアル 
公益財団法人日本下水道

新技術機構 
2016 

B-DASHプロジェクトNo.10下水道バイオマスからの電力

創造システム導入ガイドライン（案） 

国土交通省国土技術政策

総合研究所 
2015 

バ 

イ 

オ 

マ 

ス 

下水処理場へのバイオマス（生ごみ等）受入マニュアル 
公益財団法人日本下水道

新技術機構 
2011 

下水処理場における地域バイオマス利活用マニュアル 
国土交通省水管理・国土保

全局下水道部 
2017 

ディスポーザー導入時の影響判定の考え方 

国土交通省都市・地域整備

局下水道部、国土技術政

策総合研究所下水道研究

部 

2005 

一般廃棄物実態調査 環境省   

太 

陽 

光 

日射量データベース閲覧システム 

国立研究開発法人新エネ

ルギー・産業技術総合開発

機構 

  

下 

水 

熱 

下水熱ポテンシャルマップ作成の手引き 

環境省総合環境政策局、

国土交通省水管理・国土保

全局下水道部 

2015 

 



2 

 

１ 長野県流域下水道の概要 

（１）流域下水道の全体計画概要 

 

流域下水道の名称 
全体計画 

終末処理場の名称 
処理面積（ha） 処理人口(人) 

諏訪湖 7,828 153,200 クリーンレイク諏訪 

千 
曲 
川 

下流処理区 5,164 134,140 クリーンピア千曲 

上流処理区 7,097 164,327 アクアパル千曲 

犀川安曇野 3,937 94,570 アクアピア安曇野 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

（２）諏訪湖流域下水道豊田終末処理場（クリーンレイク諏訪） 

 １）全体計画と事業計画（H27時点） 

項       目 事業計画 (H29) 全体計画 （H32） 

処  理  能  力 137,700 m3/日 137,700 m
3

/日 

１日平均 

汚 水 量 

計   画 102,800 m
3

/日 102,800 m
3

/日 

H27 実績 100,862  m
3

/日  

水 処 理 方 式 凝集剤併用型循環式硝化脱窒法＋急速ろ過 

汚  泥  処  理 濃縮⇒消化⇒洗浄⇒脱水⇒焼却⇒溶融結晶化⇒資源化（石材）利用 

 

 ２）流入水質及び放流水室（H27、単位：mg/L） 

項 目 流入水 放流水 

BOD 120 0.9 

SS 110 1.0 

 

 ３）クリーンレイク諏訪の処理概要図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 流入水 放流水 

TN 26 8.0 

TP 3.1 0.4 



4 

 

 ４）クリーンレイク諏訪の設備概要 

設  備 内           容 

主ポンプ 66 ㎥/分×14.5m×215kW×3 台（回転数制御） 

初  沈 10 池中 4～6 池使用（SS 除去率：74.1%） 

反応タンク 
Ａ系（3 系列、12 池）：水中攪拌機：3.7～11kW×60 台 

Ｂ系（2 系列、8 池）：水中攪拌機：3.7～15kW×40 台 

送風機 

90 ㎥/分×160kW×1 台、100 ㎥/分×130kW×1 台 

180 ㎥/分×285kW×2 台、130 ㎥/分×190kW×2 台 

 （DO の変動に応じて、制御） 

終  沈 10 池中 8～10 池使用 

濃  縮 
重力濃縮槽×1 槽 

遠心濃縮機 30 ㎥/h×45kW×2 台、30 ㎥/h×55kW×1 台 

消  化 消化タンク 4,562 ㎥×2 槽 （消化ガスは補助燃で使用） 

脱  水 
ベルトプレス脱水機×1台 

遠心脱水機 20 ㎥/h×61kW×2 台 

焼  却 35ｔ/日×2 基（S58,S63 供用）、50ｔ/日×1 基（廃止）、 

溶融・結晶化炉 1.7ｔ/日×1 基 

 

 ５）クリーンレイク諏訪の汚泥量等 

汚泥 項  目 数  量 

重力 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 288m3/d 

固形物濃度 3.2% 

有機物濃度 2.9% 

機械 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 138m3/d 

固形物濃度 4.0% 

有機物濃度 3.3% 

消化 

汚泥 

汚 泥 量 428m3/d 

固形物濃度 1.7% 

有機物濃度 1.2% 

脱水 

汚泥 

汚 泥 量 30t/d 

含 水 率 80.0% 

焼却灰 

発 生 量 2t/d 

最終処分 
溶融結晶化による 

資源化利用 

 

 

消化ガスの利用状況 



5 

 

６）クリーンレイク諏訪のエネルギー使用状況等と対応可能内容 

  ア 年間消費電力量の内訳（全体 20,832 千 kWh/年） 

 

 

 

 

 

 

  イ 年間温室効果ガス排出量の内訳（全体 13,061 t-CO2/年） 

 

 

 

 

 

 

 

 ７）クリーンレイク諏訪におけるこれまでの省エネ対策実施内容 

 

 

 

 

 

 

 

主ポンプ等

11%

ブロア等

19%

水中撹拌機

17%

急速砂ろ過

11%

その他水

処理設備

13%

汚泥処理

10%

焼却炉

10% 溶融炉

6%

管理本館

3%

水処理系 71% 汚泥処理系 26%

主ポンプ等

10%

ブロワ等

19%

水中撹拌機

17%

急速砂ろ過

11%

その他

水処理

設備

7%

汚泥処理

10%

焼却炉

10%

溶融炉

6%

管理

本館

3%

燃料

6%

水処理系 57% 汚泥処理 26%

実施内容 実施年度 備　　　考

初沈終沈掻寄機間欠運転取組 H17頃
H20頃から実証試験を開始。自動化導入に合わせて実施
予定。

初沈終沈スカムスキマー転倒時間短縮運転 H17頃 H17頃から開始。

反応槽無酸素槽攪拌機間欠運転取組 H19頃 H19頃から実証試験を開始。攪拌機に間欠運転導入

反応槽好気槽曝気機停止取組 H21頃
H21頃から実証試験を開始。実証事件継続中。攪拌機に
間欠運転及び回転数低下運転を導入

終沈掻寄機省エネ機器導入 H22
チェーンを鋼製から合成樹脂へ変更。A-1(H22)、A-23
（H23)、A-3,4（H24)、A-7,8（H25)、B-7,8（H25）に導入

A-2号送風機省エネ機器導入 H20 吸込制御方式からインレットベーン方式への変更他

B系終沈余剰汚泥引抜タイミング変更による遠心
濃縮機運転台数削減

H22 H22から開始

高効率脱水機導入による低含水率確保 H8頃 ベルプレから遠心脱水機へ更新。H8頃から開始。

焼却炉更新による省エネ機器導入 H23
2号炉を廃止し、新2号炉（1号炉）に省エネ機器を導入す
る。

焼却炉の消化ガス100％運転 H21 H21から開始。

温水利用型健康運動施設への1,3号焼却炉の廃
熱回収利用

H17
温水熱交換器によるすわっこランドへの温水供給。新世代
下水道支援事業制度

管理本館冷暖房への３号焼却炉の廃熱回収利用 H17 温水発生器による管理本館への空調機の熱源利用。

急速砂ろ過池の運用一部停止 H16頃 H16頃から開始

急速砂ろ過洗浄パターン変更による深夜電力使
用した電気料金削減の取組

H22 H22から開始

第２放流ポンプ省エネ機器導入 H25 セルビウスからVVVFへの更新



6 

 

（３）犀川安曇野流域下水道安曇野終末処理場（アクアピア安曇野） 

 １）全体計画と事業計画（H27時点） 

項       目 事業計画 (H40) 全体計画 （H42） 

処  理  能  力 42,000 m3/日 42,000 m
3

/日 

１日平均 

汚 水 量 

計   画 30,174 m
3

/日 33,451 m
3

/日 

H27 実績 22,453  m
3

/日  

水 処 理 方 式 標準活性汚泥法 

汚  泥  処  理 濃縮⇒消化⇒脱水⇒場外搬出 

 

 ２）流入水質及び放流水室（H27、単位：mg/L） 

項 目 流入水 放流水 

BOD 310 3.6 

SS 250 2.0 

 

 ３）アクアピア安曇野の処理概要図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 ４）アクアピア安曇野の設備概要 

設  備 内           容 

主ポンプ 

11 ㎥/分×17m×55kW×3 台、（うち 2 台は VVVF） 

5.5 ㎥/分×17m×30kW×2 台、（VVVF） 

 （VVVF によるポンプ井水位制御運転） 

初  沈 10 池中 4 池使用（SS 除去率：80.5%） 

反応タンク 1～5 系（5 池） 水中攪拌機：3.7～15kW×20 台 

送風機 
45 ㎥/分×90kW×2 台 

90 ㎥/分×160kW×2 台 （送風倍率で制御運転） 

終  沈 10 池中 10 池使用 

濃  縮 
重力濃縮槽×2 槽 

常圧浮上濃縮槽×1槽 

消  化 消化タンク 2,100 ㎥×2 槽（消化ガスは発電に利用） 

脱  水 
遠心脱水機 10 ㎥/h×30kW×1 台 

         20 ㎥/h×55kW×1 台 

 

 ５）アクアピア安曇野の汚泥量等 

汚泥 項  目 数  量 

重力 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 108 m3/d 

固形物濃度 3.5 % 

有機物濃度 3.2 % 

機械 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 43 m3/d 

固形物濃度 3.9 % 

有機物濃度 3.4 % 

消化 

汚泥 

汚 泥 量 163 m3/d 

固形物濃度 1.5 % 

有機物濃度 1.2 % 

脱水 

汚泥 

汚 泥 量 10 t/d 

含 水 率 80.6 % 

最終処分 
民間委託による 

セメント原料化 

 

消化ガスの利用状況 



8 

 

６）アクアピア安曇野のエネルギー使用状況等と対応可能内容 

  ア 年間消費電力量の内訳（全体 4,832 千 kWh/年） 

 

 

 

 

 

 

 

  イ 年間温室効果ガス排出量の内訳（全体 2,958 t-CO2/年） 

 

 

 

 

 

 

 

 ７）アクアピア安曇野におけるこれまでの省エネ対策実施内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主ポンプ等

7%

ブロア等

32%

水中撹拌機

21%

その他水処理

設備

15%

汚泥処理

16% 照明設備

3%

建築付帯

6%

水処理系 75% 汚泥処理系 16%

主ポンプ

7%
送風機

31%

水中撹拌機

20%

その他

水処理

設備

14%

汚泥処理

15%

照明

設備

3%

建築

付帯

設備

6%

燃料

4%

水処理系 72% 汚泥処理 15%

照明等具の間引き H26 処理場各棟等

給気ファン不要箇所の停止 H27～ 脱水機前室給気ファン、ポンプ棟管廊、階段室給気ファン

消化ガス発電設備の導入 H26 8台設置、場内消費

消化汚泥貯留槽撹拌機停止 H27 各槽2台→1台運転

消泡水ポンプ運転時間カット H27～ ３０分×6回/日　→　１５分×6回/日

管理棟照明等具のLED化 H27,H28 会議室、事務室、中央監視室、水質試験室、階段等

場内不要な照明の消灯の徹底 H27,28,29 昼休みの事務所照明含む

濃縮汚泥攪拌機の間欠運転 H2７ ２４時間運転→１１．５時間／日に削減

消化タンク撹拌機運転停止 H27,28,29 ピークシフト依頼時に実施

冬期、トイレパネルヒータータイマー運転 H29 １７：００～８：００停止（２台×１ｋｗ×１５H）

沈砂池汚水循環ポンプタイマー運転 H2７ ２４時間運転→１３時間／日に削減

夏期、反応タンク+終沈１系列停止 H27,28,29 夏期の活性汚泥の良好時に実施

余剰汚泥スクリーン運転削減 H2７ １回/日へ変更

揚砂ポンプ運転回数減少 H29 各池早朝、午後２回

１，２，５系水処理脱臭ﾌｧﾝ H26 ９：００～１６：００停止

水中攪拌機回転数制御 H27,28,29 最大とならないよう風量調節

沈砂池水路２／３使用 H26

実施内容 実施年度 備　　　考

曝気ブロワの早朝時間帯全停止
（0.5H程度）

H27,28,29 水質状況により未実施の時あり



9 

 

（４）千曲川流域下水道下流処理区終末処理場（クリーンピア千曲） 

 １）全体計画と事業計画（H27時点） 

項       目 事業計画 (H30) 全体計画 （H42） 

処  理  能  力 80,000 m3/日 80,000 m
3

/日 

１日平均 

汚 水 量 

計   画 64,790 m
3

/日 64,790 m
3

/日 

H27 実績 48,829  m
3

/日  

水 処 理 方 式 標準活性汚泥法 

汚  泥  処  理 濃縮⇒消化⇒脱水⇒焼却⇒場外搬出 

 

 ２）流入水質及び放流水室（H27、単位：mg/L） 

項 目 流入水 放流水 

BOD 250 2.8 

SS 230 3.0 

 

 ３）クリーンピア千曲の処理概要図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「下水道における地球温暖化対策マニュアル」に基づき算出された全国標準値 



10 

 

 ４）クリーンピア千曲の設備概要 

設  備 内           容 

主ポンプ 

16.5 ㎥/分×18m×90kW×2 台（回転数制御） 

18 ㎥/分×24m×110kW×2 台（回転数制御） 

36 ㎥/分×24m×220kW×1 台 

 （ポンプ井水位の上下限、最大揚水量を定めた制御運転） 

初  沈 10 池中 5 池使用（SS 除去率：85.8%） 

反応タンク 

1～3 系（6 池）  水中攪拌機：3.7kW×10 台、機械式曝気装置：3.7kW×4 台 

散気装置：メンブレンパネル式、散気板 

4～5 系（2 池）  水中攪拌機：11～22kW×8 台 

           散気装置：メンブレンパネル式 

送風機 
70 ㎥/分×110kW×1 台、140 ㎥/分×200kW×3 台 

 （DO の変動に応じて、制御） 

終  沈 10 池中 10 池使用 

濃  縮 重力濃縮槽×1 槽、常圧浮上濃縮槽×2 槽 

消  化 消化タンク 3,000 ㎥×2 槽（消化ガスは補助燃で使用） 

脱  水 遠心脱水機 20 ㎥/h×106kW×2 台 

焼  却 25ｔ/日×1 基（H5 供用）、30ｔ/日×1 基（H23 供用） 

 

 ５）クリーンピア千曲の汚泥量等 

汚泥 項  目 数  量 

重力 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 206 m3/d 

固形物濃度 3.6 % 

有機物濃度 3.2 % 

機械 

濃縮 

汚泥 

汚 泥 量 65 m3/d 

固形物濃度 4.4 % 

有機物濃度 3.6 % 

消化 

汚泥 

汚 泥 量 271 m3/d 

固形物濃度 1.8 % 

有機物濃度 1.4 % 

脱水 

汚泥 

汚 泥 量 19 t/d 

含 水 率 78.4 % 

焼却灰 発生量 0.9 t/d 

 最終処分 
民間委託による 

セメント原料化 

 

消化ガスの利用状況 



11 

 

６）クリーンピア千曲のエネルギー使用状況等と対応可能内容 

  イ 年間消費電力量の内訳（全体 8,740 千 kWh/年） 

 

 

 

 

 

 

 

  イ 年間温室効果ガス排出量の内訳（全体 5,211 t-CO2/年） 

 

 

 

 

 

 

 

 ７）クリーンピア千曲におけるこれまでの省エネ対策実施内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

主ポンプ等

18%

ブロア等

24%

水中撹

拌機

11%

その他水

処理設備

10%

汚泥処理

13%

焼却炉

16% 管理本館等

2%

その他

6%

水処理系 63% 汚泥処理系 29%

主ポンプ等

18%
送風機

24%

水中

撹拌機

11%

その他

水処理

設備

10%

汚泥処理

12%

焼却炉

16%
管理

本館等

2%

その他

5%

燃料

2%

水処理系 63% 汚泥処理 28%

実施内容 実施年度 備　　　考

水中攪拌機の間欠運転の実施 H26 平成26年度に実証実験、水質の状況をみながら実施

送風機の運転方法変更 H28
スケールメリットの出る送風機をベース運転に使用し省エ
ネ化実施

濃縮汚泥貯留槽攪拌機使用停止 H26 貯留汚泥濃度の適正化により攪拌機の使用停止



12 

 

（５）千曲川流域下水道上流処理区終末処理場（アクアパル千曲） 

 １）全体計画と事業計画（H27時点） 

項       目 事業計画 (H30) 全体計画 （H42） 

処  理  能  力 87,500 m3/日 87,500 m